個人情報保護委員会（第１５３回）議事概要

１ 日時：令和２年９月２３日（水）１５：３０～１６：００ オンライン開催

２ 出席者：丹野委員長、熊澤委員、小川委員、中村委員、大島委員、

加藤委員、大滝委員、宮井委員、藤原委員

      福浦事務局長、佐脇審議官、西中総務課長、山澄参事官

３ 議事の概要

（１）議題１：個人情報保護法施行規則の一部改正規則案及び個人情報保護法

ガイドラインの一部改正案について

 事務局から、資料に基づき説明を行った。

加藤委員から「行政サービスのデジタル化が喫緊の課題となっているな

か、今回の健康保険に関するオンラインでの資格確認のような施策は今後

も増えていくと考えられ、委員会としても個人情報保護の観点からこうし

た動きを注視していくことが必要。今回の施行規則やガイドラインの改正

自体については、他法令の改正で規定ぶりに変更があったことを踏まえ、形

式的な改正を行うものであり、事務局からの説明どおりでよいと考える」旨

の発言があった。

原案のとおり決定され、技術的修正が生じた場合については丹野委員長

に一任とし、官報掲載等の所要の手続を進めることとなった。

以上